
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

VI SETTORE - AREA SERVIZI SOCIALI E AMBITO 
Servizio UFFICIO DI PIANO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 458 del 21-02-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 233 del 21-02-2025 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D. 
LGS. 36/2023 PER LIDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICIDOMICILIARE INTEGRATA (ADI). NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del 28.07.2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di 
convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di Centrale Unica di 
Committenza; 

 detto schema di convenzione veniva recepito da questo Comune e sottoscritto dal Sindaco pro-tempore; 
 

VISTI gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della CUC 
presso l’Unione dei Comuni Montedoro, secondo i quali i dipendenti dei Comuni associati che assumono, di volta  
in volta, la veste di R.U.P. (art. 10 del D.lgs. 163/2006 e del DPR 207/2010) sono abilitati ad operare in nome e 
per conto della Centrale Unica di Committenza in forza di una previa investitura ad opera del Sindaco del 
Comune di provenienza... ...l’ente locale provvede ad emettere un formale provvedimento di assegnazione 
all’Ufficio Unico del personale da distaccare; 
 
VISTE le circolari (prot. Unione n. 248/2015 e successive) diramate dalla Centrale Unica di Committenza nelle 
quali, con riferimento alle modalità di espletamento dei procedimenti di gara è precisato, fra l’altro, che le 
procedure di aggiudicazione di appalti pubblici rientranti nella competenza della ... C.U.C. possono essere 
suddivise in tre fasi: 

1. la prima fase, che va dalla programmazione dei lavori, servizi e forniture all’approvazione della 
determina a contrarre, è gestita interamente da ciascun singolo Comune che, tramite la U.O. competente, 
provvederà ad approvare i relativi atti, trasmettendo al coordinatore della Centrale Unica di Committenza 
la determinazione a contrarre; 

a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche in qualità di R.U.P. della C.U.C. 
relativamente alle operazioni di generazione del CIG e pagamento del contributo di gara (se 
dovuto); 

2. la seconda fase, che va dalla determinazione di approvazione della documentazione di gara 
all’aggiudicazione provvisoria, è di competenza della Centrale Unica di Committenza che gestisce questo 
segmento procedimentale tramite il R.U.P. distaccato dal Comune di volta in volta interessato (si allega 
sub. a carta intestata dell’Unione Montedoro, da usare per la predisposizione della documentazione di 
gara e per la verbalizzazione delle relative operazioni, e sub. b schema di determinazione da impiegare 
per l’approvazione della documentazione di gara e la nomina della Commissione Giudicatrice); 

a. in questa fase i singoli R.U.P. dovranno interloquire con il referente della segreteria organizzativa 
della CUC, sig. Damiano Cavallo (email:webmaster@comunesanmarzano.ta.it - 
cavallo.damiano@gmail.com), per la pubblicazione dei provvedimenti di approvazione della 
documentazione di gara e di nomina della Commissione, e con il Coordinatore della C.U.C., dott. 
Marco Lesto (mlesto@aliceposta.it), per un eventuale supporto nella predisposizione della 
documentazione di gara e nella gestione delle relative operazioni (risposta a quesiti etc.); 

3. la terza fase, che va dall’aggiudicazione definitiva alla sottoscrizione del contratto, è gestita interamente 
dal singolo Comune tramite la U.O. competente;  

a. in questa fase il responsabile della U.O. competente opera anche per conto della C.U.C. 
relativamente alle operazioni di gestione delle schede generate all’interno del “Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG)”. 

 
DATO ATTO CHE:  

 il Comune di Ginosa (in seguito Comune associato) dovendo procedere alle attività di acquisizione di 
lavori, forniture e/o servizi per il tramite della C.U.C. c/o Unione dei Comuni "Montedoro" ha trasmesso 
al Responsabile della CUC determina a contrarre acquisita al protocollo della CUC in data 24.12.2024 al 
n. 29765; 

 con determina del Responsabile del Procedimento di gara n. 581 del 24.12.2024 è stato approvato il 
bando/disciplinare e lettera di invito per l'intervento di cui all’oggetto; 

 Che in data 20.01.2025 alle ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per la presentazione delle istanze; 
 Che sono giunte in tempo utile le seguenti n. 4 richieste di partecipazione a gara; 
 Che a seguito di soccorso istruttorio solo 3 ditte hanno inviato la documentazione; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
Adam Cooperativa sociale 
P.Iva: 02260890732 
via colombo, 27, Laterza (TA), 74014 
Tipo partecipazione:  
 

n.1356 del 
20.01.2025 

 
MARTINA 2000 Società Cooperativa Sociale a r.l. 
P.Iva: 01754570735 
Via Letizia Marinosci, 41 interno 1, Martina Franca (TA), 74015 
Tipo partecipazione:  
 

n.1361 del 
20.01.2025 

 
EGLE Società Cooperativa Sociale 
P.Iva: 04615240753 
Via G. Pisanelli, 34, Martano (LE), 73025 
Tipo partecipazione:  
 

n.1307 del 
17.01.2025 

 
 Che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

 Considerato che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque (articolo 77, comma 2, del D. Lgs. 50/2016); 

 Acquisite le disponibilità dei componenti della commissione di gara per le vie brevi, ed in particolare di: 
o Dott.ssa MARIA FABIANA STENDARDI Responsabile di servizio - UFFICIO AFFARI 

GENERALI COMUNE DI PALAGIANELLO; 
o Dott.ssa Raffaella SANTANTONIO commissario; 
o Dott. CARMINE MORGHESE commissario; 

che dichiarano ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del D.Lgs 50/2016; 

 Esaminati gli atti amministrativi trasmessi alla CUC c/o Unione dei Comuni "Montedoro" dal Comune di 
Ginosa; 

 Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n.163/2006 e ss.mm.ii. (abrogato dal D.Lgs n.50/2016); 
 Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina della Commissione di Gara per l’appalto in oggetto, e 

che il ruolo di Presidente di Commissione sia attribuito a Dott.ssa MARIA FABIANA STENDARDI, 
Responsabile di servizio - UFFICIO AFFARI GENERALI COMUNE DI PALAGIANELLO  

 Ritenuto di stabilire che il compenso per l’espletamento dell’incarico in oggetto, troverà copertura sul 
quadro economico del progetto esecutivo approvato; 

 Ritenuto di affidare alla commissione così costituita anche l’esame degli elementi costitutivi dell’offerta 
tenendo conto delle precisazioni fornite ai sensi di quanto disposto dall’articolo 88,comma 3, del D.Lgs. 
12 aprile 2006, n. 163 come sostituito dal n. 4) della lettera d) del comma 1 dell’art. 4-quater, D.L. 1 
luglio 2009, n. 78, aggiunto dalla relativa legge di conversione, con i limiti previsti dal comma 2 dello 
stesso articolo 4-quater; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti non abrogate; 

 Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 Visto lo statuto comunale e la convenzione stipulata tra i Comuni associati per la gestione centralizzata 

degli acquisti di lavori, servizi e forniture CUC c/o Unione dei Comuni "Montedoro"; 
 Vista la disponibilità di: 

o Dott.ssa Raffaella SANTANTONIO 
o Dott. CARMINE MORGHESE 

a svolgere il ruolo di Commissario di gara, e di  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

o Dott.ssa MARIA FABIANA STENDARDI  
a svolgere il ruolo di Presidente della Commissione di gara; 

 Visto il decreto del sindaco n. 27 del 14/11/2024 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 Ritenere le premesse riportate in narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Costituire la Commissione giudicatrice per la gara inerente a PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D. LGS. 36/2023 PER LIDIVIDUAZIONE DI UN 
SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E IL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICIDOMICILIARE INTEGRATA (ADI) nel Comune di Ginosa; 

 Nominare quali componenti della Commissione di gara i seguenti tecnici esperti: 
o Dott.ssa MARIA FABIANA STENDARDI Presidente; 
o Dott.ssa Raffaella SANTANTONIO Componente; 
o Dott. CARMINE MORGHESE Componente; 

 Di affidare alla commissione così costituita anche l’esame degli elementi costitutivi dell’offerta tenendo 
conto delle precisazioni fornite ai sensi di  quanto disposto dall’articolo 88, comma 3, del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163 come sostituito dal n. 4) della lettera d) del comma 1 dell’art. 4-quater, D.L. 1 luglio 
2009, n. 78, aggiunto dalla relativa legge di conversione, con i limiti previsti dal comma 2 dello stesso 
articolo 4-quater. 

 Di dare atto che sono state acquisite le prescritte autorizzazioni da parte degli enti di appartenenza per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 Di stabilire che il compenso complessivo spettante ai componenti della commissione, spesa di trasferta 
incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in quanto dovuti, troveranno copertura 
nel quadro economico di progetto; 

 Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line della CUC c/o Unione dei Comuni 
"Montedoro" per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Maria Carmela Curci 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 458 del 21-02-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 24-02-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 568  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 24-02-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Maria Carmela Curci  

 
 

 


